

भारत सरकार

आयुष मंत्रालय

लोक सभा

आतारांकित प्रश्न सं. 1949

06 दिसम्बर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष फार्मा पार्क

1949. श्री डी. एम. कथीर आनंदः

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने आयुष फार्मा पार्क स्थापित करने के लिए कोई नीति बनाई है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार के पास तमिलनाडु में एम्स की तर्ज पर अखिल भारतीय सिद्ध अनुसंधान एवं विकास संस्थान स्थापित करने का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) पिछले पांच वर्षों के दौरान सिद्ध चिकित्सा पद्धति और सिद्ध औषधियों के विकास के लिए तमिलनाडु को वर्ष-वार कुल कितनी धनराशि आवंटित की गई है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (संवतंत्र प्रभार)
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) : आयुष मंत्रालय द्वारा ऐसी कोई नीति नहीं बनाई गई है।

(ख) : वर्तमान में, आयुष मंत्रालय के पास ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

(ग) : आयुष मंत्रालय ने सिद्ध चिकित्सा पद्धति और सिद्ध औषधियों के विकास के लिए चेन्नई, तमिलनाडु में राष्ट्रीय सिद्ध संस्थान (एनआईएस) और केन्द्रीय सिद्ध अनुसंधान परिषद (सीसीआरएस) मुख्यालय स्थापित किया है। तमिलनाडु में सीसीआरएस के निम्नलिखित परिधीय संस्थान/इकाइयाँ स्थित हैं:-

- i. केन्द्रीय सिद्ध अनुसंधान संस्थान, चेन्नई।
- ii. सिद्ध नैदानिक अनुसंधान इकाई, पलायमकोट्टई।
- iii. सिद्ध औषधीय पादप उद्यान, मेट्टूर बांध।

आयुष मंत्रालय तमिलनाडु सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों के माध्यम से राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केन्द्रीय प्रायोजित योजना को क्रियान्वित कर रहा है और एनएएम दिशानिर्देशों के प्रावधानों के अनुसार राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएपी) के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार विभिन्न गतिविधियों के तहत वित्तीय सहायता प्रदान करके देश में सिद्ध चिकित्सा पद्धति सहित आयुष पद्धति के समग्र विकास और संवर्धन के लिए उनके प्रयासों का समर्थन कर रहा है। तमिलनाडु राज्य सरकार ने एनएएम योजना के तहत सिद्ध चिकित्सा पद्धति और सिद्ध औषधियों सहित विभिन्न गतिविधियों के लिए निधि प्राप्त किया है।

आयुष मंत्रालय आयुष औषधियों की गुणवत्ता बढ़ाने के लिए केन्द्रीय क्षेत्र की योजना - आयुष औषधि गुणवत्ता एवं उत्पादन संवर्धन योजना को भी क्रियान्वित कर रहा है। आयुष फार्मेसियों और औषधि परीक्षण प्रयोगशालाओं का सुदृढ़ीकरण और उन्नयन एओजीयूएसवाई योजना के अंतर्गत आने वाले घटकों में से एक है। तमिलनाडु राज्य सरकार ने इस घटक के अंतर्गत धनराशि प्राप्त की है।

पिछले पांच वर्षों के दौरान एनएएम योजना और एओजीयूएसवाई योजना के तहत तमिलनाडु में सीसीआरएस मुख्यालय और इसके परिधीय संस्थानों/इकाइयों तथा एनआईएस को आवंटित और तमिलनाडु राज्य सरकार को जारी की गई धनराशि का वर्ष-वार व्यौरा संलग्नक-१ पर दिया गया है।

संलग्नक-१

पिछले पांच वर्षों के दौरान, एनएएम योजना और एओजीयूएसवाई योजना के तहत तमिलनाडु में सीसीआरएस मुख्यालय और इसके परिधीय संस्थानों/इकाइयों तथा एनआईएस को आवंटित और तमिलनाडु राज्य सरकार को जारी की गई वर्ष-वार धनराशि:

क्र.सं .	वित्तीय वर्ष					(करोड़ रुपये में)
		सीसीआरएस	एनआईएस	एनएएम योजना के अंतर्गत केंद्रीय हिस्से के रूप में जारी	एओजीयूएसवाई योजना के अंतर्गत	
1	2019-20	22.22	50.56	19.93	-	92.71
2	2020-21	26.98	47.58	6.16	-	80.72
3	2021-22	30.71	44.76	23.48	-	98.95
4	2022-23	37.97	59.01	24.28	-	121.26
5	2023-24	36.65	68.40	66.35	0.20	171.60
	कुल	154.53	270.31	140.20	0.20	565.24